
 

CITTÀ DI VITTORIA 

ORDINANZA N. 58               DEL 05.10.2023 

 

 

 

 

Oggetto: Provvedimento urgente ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 267/2000, in seguito 

all’aggressione avvenuta presso esercizio commerciale “Snack drink H24”, sito in via Adua 153/b – 

titolare OMISSIS. 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la relazione della Polizia Municipale prot.9891/PM del 27.09.2023, dalla quale si evince una 

situazione di degrado ed insicurezza urbana che si è venuta a creare in alcune aree cittadine ed in 

particolare in prossimità o all’interno di locali commerciali tipo H24 e considerato quanto è 

accaduto nella zona dell’esercizio commerciale “Snack drink H24”, sito in via Adua 153/b di cui è 

titolare OMISSIS, in seguito ad una violenta aggressione avvenuta al suo interno, che è stata pure 

filmata e condivisa sui social, suscitando notevole allarme e sdegno tra la cittadinanza e notevole 

attenzione anche da parte degli organi di stampa. 

Considerato che risultano agli atti di questo Ente anche due esposti, datati 21.12.2022 e 

11.03.2023, che evidenziano fatti che coinvolgono lo stesso locale, dove è abilitata anche la 

vendita di bevande alcoliche, per la presenza di un gruppo di persone che mettevano in atto 

comportamenti gravemente vessatori nei confronti di terzi. 

Preso atto che i fatti riportati attengono a tematiche di sicurezza pubblica e di degrado del 

territorio ed arrecano pregiudizio alle condizioni di sicurezza del territorio e alla vivibilità urbana. 

Ritenuto che tali condotte sono legate anche alle modalità di gestione del locale oggetto della 

presente ordinanza e sono senz’altro suscettibili di inficiare pesantemente il bene della sicurezza 

urbana per cui il Sindaco può emettere, a norma dell’art.54 del TUEL, ordinanze contingibili e 

urgenti, dirette a prevenire e contrastare l’insorgere di tali fenomeni degenerativi.   

Ritenuto pertanto necessario contrastare le situazioni di degrado e di insicurezza che favoriscono 

l'insorgere di fenomeni criminosi e al fine di prevenire il loro aggravarsi, disponendo la chiusura del 

locale per giorni due, al fine di bloccare comportamenti e atti che si manifestano nei descritti 

fenomeni di degrado ed allarme sociale nella zona di cui al presente atto, con conseguente 

compromissione della qualità della vita delle persone residenti e delle comuni regole della vita 

civile. 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che in materia di attribuzioni del Sindaco nelle 

funzioni di competenza statale, al comma quattro prevede il potere del Sindaco di adottare 

provvedimenti di carattere contingibile e urgente nel rispetto dei principi dell’ordinamento, al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

Visti gli artt.1 e 2 del D.M. Interno 5 agosto 2008. 



Preso atto delle previsioni di cui al decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 disposizioni urgenti in 

materia di sicurezza delle città e della legge 18 aprile 2017 numero 48 conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 20 febbraio 2017, n.14, recante disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città. 

Visto il vigente Regolamento di Sicurezza Urbana del Comune di Vittoria. 
Visto l’articolo 7 della legge 7 agosto 1990 n.241 in virtù del quale, per i provvedimenti 

caratterizzati da particolari regimi di celerità del procedimento, come quello nel caso di specie 

consistente nell’urgenza di dare immediata tutela all’interesse della sicurezza pubblica, non è 

comunicato l’avvio del procedimento. 

Dato atto che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto, secondo 

quanto previsto dall’art. 54, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, con nota prot.42200/10018 P.M. del 

29.09.2023. 

Visto il nulla osta all’adozione della presente ordinanza rilasciato dalla Prefettura – UTG di 

Ragusa, prot.59456 del 04.10.2023.  

 

O R D I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa, qui da intendersi integralmente trascritte: 

 

1. la sospensione dell’attività e quindi la chiusura dell’esercizio commerciale “Snack Drink 

H24”, sito in via Adua 153/b – titolare OMISSIS, per due giorni a partire dal giorno 

successivo alla notifica della presente ordinanza al titolare-legale rappresentante 

dell’esercizio commerciale. 

2. senza pregiudizio dell'azione penale per eventuali reati, il mancato rispetto delle 

prescrizioni disposte dal presente provvedimento comporta l’applicazione della sanzione 

amministrativa del pagamento di una somma di € 250,00 (duecentocinquanta/00), cosi 

come stabilito con Delibera della G.M. n. 346 del 05/12/2019. Con la predetta Delibera 

della G.M. n. 346 del 05.12.2019, è stato altresì determinato che l’importo del pagamento 

della sanzione, effettuato oltre il sessantesimo giorno, con ordinanza motivata, è 

individuato nella somma pari al massimo della sanzione prevista di €.500,00 

(cinquecento/00); 

3. gli organi di cui all’art.13 della L. 24.11.1981, n.689 provvederanno alla verifica della 

corretta esecuzione della presente ordinanza. 

DISPONE 

la notifica al titolare della ditta interessata e la pubblicazione della presente ordinanza all’albo 
pretorio on line ai fini della generale conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 42, c. 1 del D. Lgs. 33/2013 ed inoltre che venga trasmessa in copia: 

- A S.E. il Sig. Prefetto di Ragusa; 
- Al Sig. Questore di Ragusa; 
- Alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio locale; 
- Alla Direzione di Polizia Municipale. 
 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale sezione di Catania entro 60 giorni oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento. 
 

      Il Dirigente della P.M.                                                             Il Sindaco 

F.TO   Dott. Gianpaolo Monaca                                       F.TO     On. Prof. Francesco Aiello 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente Ordinanza  è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune,  dal 05.10.2023 al 20.10.2023  registrata al n………………del registro 

pubblicazioni. 

 
 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 
 

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    
                                 

      

 

 

 

 

 

 

 

 


